
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 30-2013

об административном правонарушении

 

4 июня 2013 года г. Челябинск

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Челябинской области Е.Г. Семенова, рассмотрев материалы дела № 30-2013,
возбужденного в отношении индивидуального предпринимателя <...> по факту
распространения рекламы финансовых услуг, размещенной в газете «Красный
уралец» № 104 (11733) от 10.11.2012 с нарушением требований частей 1,3 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный
закон «О рекламе»), ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи
14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отсутствие ИП <...>
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела и
заявившего ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в присутствии
специалиста 1-го разряда отдела контроля за рекламой и недобросовестной
конкуренцией Челябинского УФАС России Салиевой Л.Р.,

 

УСТАНОВИЛ:

 

В газете «Красный уралец» № 104 (11733) от 10.11.2012 на странице 8 размещена
реклама, в которой присутствуют следующие сведения: «Мы переехали! А вы? пос.
Межозерный! Квартиры с отделкой от 22400 р./кв.м. Продажа квартир в новом
доме по ул. Окружная, 8. Агентство недвижимости Рио-люкс. Меняем старое на
новое! Взамен выкупаем вторичное жилье. Принимаем к оплате материнский
капитал, сертификаты. Молодая семья, ипотека от 12 % годовых. Рассрочка от
застройщика на 2 года! Позвоните нам: 83519431232, 89068713700» с нарушением
требований частей 1,3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

Из объяснений издателя газеты «Красный уралец» АНО «Редакция газеты «Красный
уралец» следует, что данная реклама была размещена по договору с ИП <...>.

Из письменных объяснений ИП <...> следует, что при размещении рекламы он
указал сведения об ипотеке и её процент согласно условиям предлагаемым
Сбербанком России на тот момент, в зависимости от сроков кредитования и
условий банка по ипотеке сумма могла быть изменена банком. Услуга по обмену
старого жилья на новое, выкуп вторичного жилья предоставлялась агентством
недвижимости Рио Люкс. Предложениями, указанными в рекламе никто из
потребителей не воспользовался и не заинтересовался.

Исследование материалов дела приводит к следующим выводам.



В данной рекламе отсутствует наименование лица, предоставляющего ипотеку.

В силу части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских,
страховых или финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование, для
индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество).

На основании части 1 статьи 3 Федерального закона № 102-ФЗ от 16.07.1998 «Об
ипотеке (залоге недвижимости)» ипотека обеспечивает уплату залогодержателю
основной суммы долга по кредитному договору или иному обеспечиваемому
ипотекой обязательству полностью либо в части, предусмотренной договором об
ипотеке. Ипотека, установленная в обеспечение исполнения кредитного договора
или договора займа с условием выплаты процентов, обеспечивает также уплату
кредитору (заимодавцу) причитающихся ему процентов за пользование кредитом
(заемными средствами).

Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского Кодекса Российской Федерации по
кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются
предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях,
предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную
денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу статьи 1 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 «О банках и банковской
деятельности» кредитной организацией является юридическое лицо, которое для
извлечения прибыли как основной цели своей деятельности на основании
специального разрешения (лицензии) Центрального банка Российской Федерации
имеет право осуществлять банковские операции, предусмотренные указанным
Федеральным законом.

На основании статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» финансовой
услугой является банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных
бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных
средств юридических и физических лиц.

С учетом изложенного, присутствующие в рекламе сведения «...ипотека от 12 %
годовых...» указывают на то, что объектом рекламирования в данном случае
выступает финансовая услуга.

Отсутствие в рекламе финансовой услуги наименования лица, оказывающего
данную услугу, противоречит требованиям части 1 статьи 28 Федерального закона
«О рекламе».

В рекламе содержатся сведения об одном из условий, влияющих на стоимость
услуги, связанной с предоставлением кредита, а именно процентная ставка — 12 %
годовых. Остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для
заемщика и влияющие на нее, в рекламе отсутствуют.

Отсутствие в рекламе услуг, связанных с предоставлением кредита, иных условий,
определяющих фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее,
при указании одного условия, противоречит требованиям части 3 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».



Размещение ненадлежащей рекламы также установлено решением Комиссии
Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе от 4 марта 2013 года.

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несет ответственность за нарушение требований частей 1 и 3 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований части
1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является
продавец или изготовитель товара, либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Рекламодателем данной рекламы является ИП <...>, который заключил договор на
размещение рекламы от 13.08.2012 и согласовал текст рекламного модуля.

В соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями
законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрено, что нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-4 настоящей
статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч
пятьсот рублей; должностных лиц – от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от ста до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с примечанием к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лица, осуществляющие
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
совершившие административные правонарушения, несут административную
ответственность как должностные лица.

<...> зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, поэтому он
подлежит административной ответственности как должностное лицо.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Действия ИП <...> по размещению рекламы при отсутствии наименования или
имени лица, которое предоставляет ипотеку и содержащую одно из условий,
влияющих на стоимость кредита, при отсутствии остальных условий,



определяющих фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющих на нее,
носят противоправный характер, поскольку противоречат требованиям частей 1, 3
статьи 28 Федерального закона «О рекламе», ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

У ИП <...> отсутствовали препятствия и имелась возможность для соблюдения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно – для соблюдения
требований частей 1, 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» при
размещении рекламы. Однако ИП Кошкарев А.Л. не принял необходимых и
достаточных мер по соблюдению законодательства Российской Федерации о
рекламе.

При таких обстоятельствах ИП <...> признается виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих вину ИП <...> в совершении данного
административного правонарушения, а также обстоятельств, исключающих
производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

С учетом изложенного, ИП <...> может быть назначено минимальное наказание,
предусмотренное санкцией части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, а именно – административный штраф в
размере четырех тысяч рублей.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 29.10, а также статьей 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

1. Признать индивидуального предпринимателя <...> виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Применить к ИП <...> административное наказание в виде административного
штрафа за нарушение требований частей 1, 3 статьи 28 Федерального закона
«О рекламе», за которое предусмотрена административная ответственность
по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.



Сумма штрафа должна быть перечислена в доход федерального бюджета по
следующим реквизитам: КБК 16111626000016000140, ОКАТО 75401000000 на счет
органа федерального казначейства: УФК по Челябинской области (для
Челябинского УФАС России) ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области, БИК
047501001, р/с 40101810400000010801, ИНН 7453045147, КПП 745301001.

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со
дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, судья, орган, должностное
лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление
о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному
приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо составляет протокол об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

После уплаты штрафа копии документов, свидетельствующих об уплате
административного штрафа, просим представить в Челябинское УФАС России по
факсу (351) 263-18-39 либо по адресу г. Челябинск, пр. Ленина, д. 59, каб. 325.

 

Заместитель руководителя

Е.Г. Семенова


